
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 

ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 2898 / 2025

Prot. Corr. 2/7-25/3 (2986)

OGGETTO: Fornitura di testi professionali aggiornati per il Servizio Attività 

Economiche. Impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- il personale del Servizio Attivita' Economiche ha necessita' di aggiornarsi sulle materie 

pertinenti alle proprie funzioni;

- gli Uffici necessitano di poter consultare manuali specialistici per le pratiche trattate dal 

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 2 / 8

proprio personale;

- in base a consultazione informale è stato individuato il seguente testo, ritenuto di 

interesse per chiarezza espositiva e per affidabilità sia rispetto alla casa editrice che 

rispetto al periodo di uscita:

1. Fiere, sagre, feste paesane e spettacoli viaggianti, edito da Maggioli Editore, data 

pubblicazione Ottobre 2025;

CONSIDERATO CHE è stata contattata la ditta Maggioli Spa, la quale, tramite il 

proprio rappresentante commerciale, ha offerto i testi sopraindicati per l'importo totale di 

euro 70,20.- (IVA assolta dall'editore);

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che 

“Salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità:

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

DATO ATTTO CHE l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 3 / 8

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformita' ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di 

carattere generale;

- in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PRECISATO CHE:

- il valore totale del contratto è inferiore ad Euro 5.000,00.- e, ai sensi del comunicato ANAC 

del 18/06/2025, e' possibile non ricorrere alle piattaforme di approvvigionamento digitali 

in determinate casistiche;

- il mancato ricorso alle PAD e' giustificato in questo specifico caso, come negli altri con il 

fornitore scelto, dalla possibilita' di fruire di offerte personalizzate che non sarebbero 

possibili tramite un ordine di acquisto sui mercati elettronici;

- ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per detta fornitura, alla luce del 

valore economico della stessa e della tipologia di quanto richiesto, vi è assenza di un 

interesse transfrontaliero certo;

- ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, alla luce del valore dell'affidamento inferiore ad 

Euro 40.00,00, l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorieta' il possesso dei requisiti;

- ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, non e' prevista la garanzia 

provvisoria a corredo dell'offerta;

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 4 / 8

- ai sensi dell'art 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell'importo e della 

natura dell'affidamento e del reciproco interesse di assicurare l'esecuzione del servizio nel 

modo migliore e piu' corretto possibile, l'operatore economico e' esonerato dalla 

presentazione della garanzia definitiva;

RITENUTO DI:

- acquistare il testo edito Maggioli Editore gia' indicato nelle premesse per la spesa di 

complessivi Euro 70,20.- (IVA assolta dall'editore), importo che si ritiene congruo e 

conveniente per l’amministrazione;

- stipulare un contratto con la ditta affidataria Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8, 

Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, secondo le modalita' previste dall'art. 

18 del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATA la regolarità della visura camerale e del DURC;

PRESO ATTO CHE per la presente procedura il ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto e' svolto dalla dott.ssa Francesca Dambrosi, la quale, ai sensi dell'art. 6-bis della 

Legge n. 241/1990 non incorre, per la procedura in oggetto, in motivi di incompatibilita' o 

di conflitto di interesse, anche solo potenziali;

DATO ATTO CHE:

- la spesa in oggetto trova copertura al capitolo 202105;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 5 / 8

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti e' interamente nel  2025;

- il CIG sara' acquisito dopo la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

dedicata all'Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente;

VISTI:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla competenza sull'adozione dell'atto;

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 6 / 8

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa di Euro 70,20.- (IVA assolta dall'editore) per il seguente testo, 

ritenuto di interesse per chiarezza espositiva e per affidabilità sia rispetto alla casa editrice 

che rispetto al periodo di uscita:

• Fiere, sagre, feste paesane e spettacoli viaggianti, edito da Maggioli Editore, data 

pubblicazione Ottobre 2025

2. Di affidare quanto esposto al punto 1 del dispositivo alla ditta Maggioli Spa, con sede in 

via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405.

3. Di procedere alla formalizzazione contrattuale secondo le modalita' previste dall'art. 18 

del D.Lgs. 36/2023.

4. Di dare atto che:

- la spesa in oggetto trova copertura al cap. 202105;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti e' interamente nel 2025;

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 7 / 8

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 70,20 ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00202
105

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER IL SUAP A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02754 U.1.03.01
.01.001

00005 05002 N 70,20  

6. Di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune di 

Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 

determinazioni a contrarre.

Allegati:

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2898 / 2025



 Atto n. 2898 del 24/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/10/2025 17:41:25


